
 1 

 

ŘÁD ŠKOLNÍ 

JÍDELNY 
Masarykova gymnázia 

 

platný od školního roku 2023/24 



 2 

1. Školní jídelna 

Školní jídelna (dále jen ŠJ) je školské zařízení, ve kterém se uskutečňuje stravování žáků v době 

jejich pobytu ve škole. Zajišťuje také stravování zaměstnanců školy a stravovací služby pro další 

osoby, a to za úplatu. 

2. Řád školní jídelny 

Tento řád je vydáván v souladu s § 30 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, střed-

ním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, za účelem zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

žáků a studentů při školním stravování. Provoz ŠJ se řídí Nařízením evropského parlamentu 

a rady (ES) č. 852/2004 o hygieně potravin, vyhláškou č. 107/2005 Sb., o školním stravování, 

a prováděcími vyhláškami k zákonu č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví: vyhláškou 

č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a pro-

vozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, a vyhláškou č. 410/2005 Sb., o hygie-

nických požadavcích na prostory a provoz zařízení pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých. 

3. Obědy 

 vydávání obědů strávníkům v době 11.45–14.35 hod., v této době je vstup do jídelny po-

volen pouze tomu, kdo má na tento den zaplacený oběd 

 pokud oběd nebude objednán včas, strávník na něj nemá nárok 

 odhlášení i přihlášení obědů musí být uskutečněno před dnem, od kterého se obědy ruší 

nebo přihlašují, a to do 10.00 hod. na tel. čísle 377 308 231, 377 308 233 

 v případě nemoci žáka se oběd vydává do vlastních jídlonosičů pouze v prvním dnu ne-

moci, poté se oběd musí odhlásit 

 za neodebranou nebo včas neodhlášenou stravu se finanční nebo věcná náhrada neposky-

tuje 

 obědy smějí odebírat pouze vlastníci Plzeňské karty, na jejímž základě byli zaregistrová-

ni jako strávníci 

 každý strávník je povinen nosit Plzeňskou kartu 

 pokud si strávník kartu pouze zapomněl, nahlásí to zástupci ředitelky školy, který ověří, 

zda má strávník oběd objednán, vydá lísteček s potvrzením objednaného oběda pro ve-

doucí jídelny u výdejního pultu; toto lze praktikovat max. dva dny v měsíci; náhradní lís-

tek lze použít pouze v den, kdy byl vydán 

 dle HACCP nelze jídlo vydávat do skleněných nádob, mikroténových sáčků, krabiček od 

másla apod. z důvodu rizika mechanické kontaminace (§ 3, odst. 1, písmeno i, j) zákona 

110/1997 Sb., vyhláška č. 147/1998 Sb.) 

 upozornění: stravu odebraná do jídlonosičů je určena pro přímou spotřebu, a to nejpozdě-

ji do 15.00 hod., proto ji nelze uchovávat 

4. Dospělí strávníci 

Dospělí strávníci jsou při pobytu v jídelně povinni působit výchovně na žáky i v případě, že nej-

sou pověřeni dohledem nad žáky. 

5. Dohled 

Dohled ve školní jídelně zajišťují vyučující dle rozpisu, případně jim pomáhají určení učitelé. 

Účelem dohledu ve školní jídelně je zajistit dodržování řádu školní jídelny a bezpečnostních 

předpisů po dobu vydávání jídla.  

Dohlížející pracovníci: 

 kontrolují přezutí žáků, zamezují vstupu žáků s aktovkami, batohy apod. a v oblečení ur-

čeném pro pobyt venku (kabáty, bundy, čepice, ...); tyto žáci odkládají před obědem do 

svých šatnových skříněk 



 3 

 sledují dodržování směn tříd při výdeji obědů  

 dodržují dohledy v jídelně a vyčkají příchodu dalšího pedagoga, který vykonává dohled 

v dalším časovém intervalu 

 vydávají pokyny k zajištění kázně žáků a dbají na dodržování hygienických 

a kulturních stravovacích návyků, dbají na pořádek na stolech 

 sledují způsob výdeje stravy, při opakovaných problémech s plynulostí výdeje upozorní 

vedení školy  

 sledují čistotu vydávaného nádobí, příborů a táců, případné nedostatky řeší ihned na mís-

tě s personálem jídelny  

 regulují osvětlení a větrání 

 sledují odevzdávání nádobí strávníky 

 nahlásí zjištěné závady zástupci ředitelky 

6. Doba oběda 

Na oběd mohou jít žáci pouze v době své volné hodiny, příp. po skončení vyučování. Je nepří-

pustné chodit na oběd o přestávce mezi vyučovacími hodinami. Žáci se řadí do zástupu v chodbě 

před jídelnou. Dovnitř vstupují až po vyzvání dohlížejícího vyučujícího. Dohled má právo roz-

hodnout o organizaci oběda podle momentální situace. 

7. Chování strávníků 

Strávníci jsou povinni chovat se při stravování ohleduplně, v souladu s hygienickými a společen-

skými pravidly při stolování (mimo jiné neběhají, nestrkají se a nepředbíhají v řadě před vstupem 

do jídelny ani v řadě u výdejního pultu, chovají se přiměřeně tiše jak v řadě, tak i u stolu, nehází 

po sobě zbytky jídel nebo nádobí). Na rozlitou vodu či zbytky jídla na podlaze upozorní dohled 

v jídelně, který zjedná nápravu, aby nedošlo k případnému pádu či úrazu. Žáci se v jídelně zby-

tečně nezdržují. 

8. Úraz, nevolnost 

Úraz, nevolnost či jiné skutečnosti hlásí strávník dohledu. 

9. Běžný úklid 

Běžný úklid během provozní doby zajišťují pracovnice jídelny – včetně úklidu stolů a podlahy 

znečištěným jídlem. Také spolupracují se žáky při zajištění mimořádného úklidu (rozbité nádobí, 

rozlité nápoje apod.). 

10. Jídelníček 

Vedoucí školní jídelny vyvěšuje včas nový jídelníček ve školní jídelně. Jídelní lístek je k dispo-

zici na webových stránkách školy. 

11. Jídlo 

Strávníkům je vydáván kompletní oběd včetně masa a příloh. Žáci nesmí být nuceni ke kon-

zumaci celého vydaného jídla a vraceni k dojídání. Vydané jídlo je určeno ke konzumaci v jídel-

ně, strávníci jej neodnášejí z místnosti, kromě moučníků a ovoce. Je zakázáno čepovat čaj a 

ostatní nápoje do plastových lahví.  Při odchodu z jídelny opouští strávník své místo čisté 

a uklizené. 

12. Připomínky 

Problémy nebo své připomínky k pokrmům, příp. technické nebo hygienické závady hlásí stráv-

ník zástupci ředitelky školy. 



 4 

13. Ze školní jídelny je zakázáno vynášet příbory, talíře, hrnky apod. Při úmyslném po-

škození zařízení a vybavení jídelny jsou strávníci povinni tuto škodu uhradit. 

14.  Do výrobních prostor a do skladů nemají cizí osoby přístup. 

15. Při hrubém a opakovaném porušování Řádu školní jídelny může být žák vyloučen ze 

školního stravování. 

V Plzni 1. září 2023 Mgr. Radim Skočný 

 ředitel Masarykova gymnázia 


